
 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

 
Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

 

 
São Bernardo do Campo, 05 de outubro de 2023. 

 

A Comissão Eleitoral nomeada conforme portaria nº 3539/2023 publicada no Boletim de 

Serviço nº 1265 de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I- Homologar as inscrições deferidas para a eleição de Coordenadores e Vice-

Coordenadores dos cursos do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do ABC (UFABC).  

 

Bacharelado em Ciências Econômicas 

Chapa única: Gabriel Almeida Antunes Rossini, Siape: 2343571 (coordenador) e 

Ramatis Jacino, Siape: 2354087 (vice-coordenador). 

 

Bacharelado em Políticas Públicas 

Não houve inscrição.  

 

Bacharelado em Planejamento Territorial 

Chapa única: Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos, Siape: 1790489 

(coordenadora) e Luciana Nicolau Ferrara, Siape: 2265555 (vice-coordenadora). 

 

Bacharelado em Relações Internacionais 

Chapa única: Diego Araujo Azzi, Siape: 2333293 (coordenador) e Elias David Morales 

Martinez, Siape: 1995535 (vice-coordenador). 

 

Engenharia Aeroespacial 

Chapa única: Cesar Monzu Freire, Siape: 2336809 (coordenador) e Marcelo Tanaka 

Hayashi, Siape: 2377465 (vice-coordenador). 

 

Engenharia Ambiental e Urbana 
Não houve inscrição.  

 

Engenharia Biomédica 
Chapa única: Carolina Benetti, Siape: 2297271 (coordenadora) e João Lameu da Silva 

Junior, Siape: 1188948 (vice-coordenador). 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

 

 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

 

Engenharia de Energia 
Chapa única: Cristina Autuori Tomazeti, Siape: 1744239 (coordenadora) e Marcelo 

Modesto da Silva, Siape: 1600874 (vice-coordenador). 

.  

Engenharia de Gestão 
Chapa única: Alexandre Acácio de Andrade, Siape: 1914234 (coordenador) e Sérgio 

Ricardo Lourenço, Siape: 2605733 (vice-coordenador). 

 

Engenharia de Informação 

Chapa única: André Kazuo Takahata, Siape: 2334927 (coordenador) e Claudio José 

Bordin Júnior, Siape: 1671282 (vice-coordenador). 

 

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 

Chapa única: Roberto Jacobe Rodrigues, Siape: 15460037 (coordenador) e Marcelo 

Bender Perotoni, Siape: 1296761 (vice-coordenador). 

 

Engenharia de Materiais 

Chapa única: Luiz Fernando Grespan Setz, Siape: 1997753 (coordenador) e Daniel 

Zanetti de Florio, Siape: 1545089 (vice-coordenador). 

 

 

 

 

 

José Blanes Sala 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 


		2023-10-05T18:13:21-0300




